*Hoc est, una persona Christus, ex duabus naturis constituta est, ideo omnia quæ sunt hominis, dicuntur de Verbo; & iterum ea quæ sunt Verbi, attribuuntur homini. Hinc veteres dixerunt, in Christo esse alio nam alio, non vero alios nam alios, quia alio de natura, alio de hypostasi usurpatur.* Iterum Greg. Nazianzenus Orat. 51. pag. 739. *'Allo μὲν καὶ ἄλλο τὰ εἰς ὃν δὲ Σωτήρ εἶτε μὴ ταυτὸν τὸ ἀόρατον τῷ δραπέτῳ, καὶ τὸ ἄχρονον τῷ ὑπὸ καθησυχίᾳ ἄλλος δὲ καὶ ἄλλος μὴ γένοιτο. Aliud quidem atque aliud sunt ea, ex quibus Salvator; quandoquidem id, quod cerni non potest, non est idem cum eo, quod sub aspectum cadit, & quod temporis expers, cum eo, quod tempori subest; non tamen aliis atque aliis: absit. Ambrosius de Fide ad Gratianum Augustum, lib. 2. cap. 4. explicans locum 1 Corinth. 2:8. scribit: Dominus majestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in natura hominis subiit passionem, ut indiscretè & Dominus majestatis dicatur esse, qui passus est, & filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de cœlo, &c. Ad eundem Apostoli locum Greg. Nyssenus Orat. 6. contra Eunomium, t. 2. pag. 596. *ἡ τοῦ θανάτου τεῖρα ἐπὶ τὸν κεκομιμηθεῖτα τῆς ἐμπαθεῖς Φύσεως ἀναφέρεται διὸ τὴν τοῦ ἀνθρώπου πρὸς ἀντὸν ἔνωσιν καὶ τὰ ὑψηλά τε καὶ θεοπρεπῆ τῶν δυομάτων ἐπὶ τὸν ἀνθρώπου καταβαῖνει. ὡς καὶ Κύριον τῆς δόξης τὸν ἐπὶ τοῦ σαυρᾶ Φρυγέντκι κατονομάζεσθαι, τῇ τῆς Φύσεως αὐτῷ πρὸς τὸ ταπεινὸν ἀνακράσει, καὶ τῆς τῶν δυομάτων χάριτος ἐκ τῆς θείου πρὸς τὸ ἀνθρώπινον συμμετελθούσης. Mortis experientum ad eum, qui particeps factus est naturæ patibilis, refertur, propter hominis secum unionem: atque illa excelsa & Deo convenientia nomina in hominem descendunt: ita ut Dominus gloriæ sis, qui in cruce visus est, nominetur, propter temperationem naturæ ipsius cum eo, quod est humile, & quod gratia nominum ex divino ad humanum simul transeat.**

2. Classis argumentorum ea continet Scripturæ loca, quæ in veteri Testamento de vero Deo enunciantur, in novo autem Christo applicantur. Talia loca sunt,

a. Numerorum 21:5,6. *Jehova, verus Deus, dicitur tentatus ab Israëlitis in deserto: hinc idem Jehovah in eos ignitos immisit serpentes. At hoc ipsum de Christo dicitur 1 Corinth. 10:9. Ne tentemus Christum, sicut quidam tentarunt ipsum, & à serpentibus perierunt. Tentarunt enim veteres eundem, quem nos, alioqui non æquè peccaremus ac ipsi, imò ne peccaremus quidem, cùm non creaturam, sed Deum creatorē tentare sit vetitum, Deuter. 6:16. nec similis nobis metuenda poena. Ceterè si alias ab illis, quam à nobis fuisset tentatus, sine dubio Apostolus id*

β. Malach. 3:1. *Ecce mittam Angelum meum, qui paret viam ante me, inquit Jebova.* Hunc autem Angelum Christus interpretatur fuisse Iohannem Baptistam, antecursorem suum, Matth. 11:10. Marci 1:2. Lucæ 7:27. Ex quibus luce meridiana clarus fit, *Christum esse verum Deum*, quia vocatur *Jebova*, qui missurus erat Angelum suum, nempe Iohannem. Id agnoscit Theodoretus in cap. 2. Malachiæ, pag. 940. quando dicit de Deo: προθεστῆς τὴν προτέραν τοῦ δεσπότων χριστοῦ παρασῖαν, καὶ δείκνυσι τὸν μέγαν Ιωάννην τὸν βαπτιστὴν τῆς ἐπιφανείας ἐξείνης ἡγεύμενον. Prædicit priorem Domini Christi adventum, Et ostendit magnum Iohannem Baptistam illius adventus præcursorum. Hinc Johannes vocatur à Clemente Alexandr. in Protreptico pag. 7. ἦ Φωνὴ πρόδρομος τοῦ λόγου. Vox Verbum præcurrens. δ τοῦ λόγου πρόδρομος. Verbi præcursor, à Nysseno Orat. in diem natalem Christi, t. 3. pag. 345. A Greg. Nazianzeno Orat. 20. pag. 369. λύχνος Φωτὸς, lucerna lucis, nempe Christi: & Orat. 21. pag. 375. δ πρὸ τῆς Φωτὸς λύχνος, lucerna ante lucem. A' Cyrillo Alex. lib. 10. de Adoratione, pag. 345. λύχνος χριστοῦ προβαδίζων, lucerna Christum præcedens. Angelus cur appelletur, etiam exponunt veteres. Theophylactus in cap. 7. Lucæ, pag. 352. Ἀγγελος δ Ιωάννης, τάχα μὲν καὶ διὰ τὸ σχέδιον ἄυλον τοῦ βίου καὶ ἀγγελικὸν τάχα δὲ καὶ διὰ τὸ ἀγγεῖλαι τὴν τοῦ Σωτῆρος ἐπιδημίαν. Angelus Johannes vocatur, fortasse quod Angelicam vitam, Et non carnalem, sed spiritualem vixerit: fortè etiam, quod adventum Salvatoris annunciarit. Idem in cap. 1. Marci, pag. 190. Ἀγγελος δ πρόδρομος διά τε τὸ ἀγγελικὸν καὶ σχέδιον ἄυλον ἔχειν ζωὴν, καὶ τὸ ἀγγέλλειν καὶ μηνύειν τὸν χριστὸν ἐρχόμενον. Angelus est præcursor, eo quod angelicam Et spiritualem vixerit vitam, annunciaritque Et ostenderit Christum venientem. Imo verò, ut ex Malachia patet, ea tantum ratio vera, quæ dicit, cum propter vocari Angelum, quod Messiacæ annunciarit adventum.

γ. Jesajæ 8:14. & 15. *Jebova exercituum futurus dicitur in lapidem allusionis, Et in rupem offensionis, &c.* Hoc ipsum autem de Christo exponitur Lucæ 2:34. Confer Rom. 9:33. & 1 Petri 2:6. Christus est λίθος προσχόματος non causaliter, ac si ipse esset causa offensionis & lapsus per se: cùm per se sit lapis angularis erectus in Sion eis ἀνάστοι omnium eorum, qui in cœno peccatorum demersi jacent, Lucæ 2:34. sed occasionaliter, quia impii inde sumunt occasionem scandali & subsequentis lapsus. Eventualiter, quia per accidens ita solet evenire, ut offendantur impii in illo, qui propter

pter eorum salutem & resurrectionem venit. Atque ita veteres hoc exponunt. Theodoretus in cap. 9. ad Romanos, pag. 81. προσκταίειν εἰώθασιν οἱ ἔτέρως τὴν διάνοιαν ἔχοντες, καὶ τὴν δόδον πρετηπεῖν οὐκ ἔθελοντες· τοῦτο πεκόνθασιν Ιουδαιοί. περὶ γὰρ δὴ τὰ περιττὰ τοῦ νόμου κεχκυότες, τὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν προαγορευθέντα λίθον ίδεῖν όχι ἥθελησαν· καὶ τοι σαφῶς ἐμείναν προθεσπισάντων, ὃς δ τούτῳ πιστεύων μεγίζαν τεῦξεται ἀγαθόν. Solent offendere, qui mensem alio convertunt, Εἰ viam prospicere nolunt. Hoc Iudeis accidit. Ad ea enim, quae supervacanea sunt Legis inhiantes, lapidem à Prophetis predictum videre noluerunt: licet illi aperte predixerint, quod, qui ei credit, maxima bona sit consecuturus. Theophylactus ad eundem locum, pag. 100. Λίθος προσκόμματος καὶ πέτρα σκανδάλου, ἀπὸ τοῦ τέλους καὶ τῆς ἐκβάσεως τῶν ἀπιστάντων ὄνομασαι δ χριστός αὐτὸς γὰρ καθ' ἑαυτὸν θεμέλιος καὶ ἐδραίωμε ἔτεθη. Liris offensionis & petra scandali, à fine Εἰ eventu eorum, qui non crediderunt, Christus nominatus est: ipse enim per se fundamentum basissime positus est. Chrysostomus homil. 16. in epist. ad Romanos, pag. 146. Προσκόμματος λίθου καὶ πέτραν σκανδάλου Φητίου ἀπὸ τῆς γυνέμης καὶ τοῦ τέλους τῶν μὴ πιστευσάντων. Offensionis lapidem & petram scandali vocat à sententia Εἰ eventu eorum, qui non crediderunt. Videatur etiam Nazianzenus Orat. 17. pag. 270

δ. Psal. 97:7 de vero Deo Israëlis dicitur, Incurvanto se ei omnes Angeli. Psal. 102:26. Tu Domine, initio terram fundasti, Εἰ opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, tu autem permanes. Hæc vero omnia de Christo totidem pene syllabis enunciantur ad Hebr. 1:6. & 10. Ex hisce autem locis non s̄ impliciter ab adoratione, aut rerum omnium creatione (de quo firmissimo arguento in sequentibus) argumentamur; sed, quia Christus is est, qui ex sententia Davidis est adorandus, cœlumque ac terram creavit, nempe Jehova exercitum, Εἰ Deus Israëlis. Hoc argumentum etiam obseruat Theodoretus in Psal. 97. pag. 787. Προσκυνήσατε αὐτῷ τάντες ἄγγελοι αὐτοῖ. Καὶ ταῦτην δ μακάριος Παῦλος τὴν προφητείαν τῷ Σωτῆρι προσήρμοσεν. Adorate eum omnes Angeli ejus. Et hanc prophetiam beatus Paulus Salvatori accommodavit, nempe ad Hebr. 1:6. Idem in Psal. 102. ad v. 26. pag. 802. Ταῦτα μένται ὁ θεῖος ἀπόστολος τῇ τοῦ Τίκτου πριτέθεικεν ἰδιότητι ἐν τῇ τρόπος Ἐβραιοὺς ἐπικινοῦ ἀλλ' ὅμως ἐν τῷ Τίκτῳ θεωροῦμεν τὸν πατέρα. οὐ γὰρ ἀν ἐκεῖνο, τοιεῖ, ταῦτα καὶ δ Τίκτος ὡσαύτως πειεῖ καὶ τὸ ταυτό τῆς Φύσεως ἐν ἐκατέρῳ γνωρίζεται μίαν γὰρ ἴσμεν τὴν τῆς Τριάδος ἐνέργειαν. Hæc quidem divinus Apostolus in epistola ad Hebreos (cap. 1. v. 10.) Filii attribuit proprietati. Verumtamen in Filio Patrem contemplamur. Quæ enim

ille facit, hæc & Filius eodem modo facit, & eadem natura in utroque cognoscitur: unam enim operationem Trinitatis scimus.

3. Classis argumentatur ab attributis, quæ cum sint προτόντα τῇ Φύσει τοῦ θεῶς, ἡ συνουσιαμένη αὐτῷ, Christo tamen attributa leguntur. Hujusmodi autem attributa tria maximè à nobis proponuntur.

a. *Aeternitas*. Hoc attributum ita Deo proprium est, ἀκοντιάτως, ut, quicunque est æternus, expers finis & principii, necessario etiam sit Deus. Hinc Nazianzenus Orat. 38. pag. 616. dicit Deum esse ἄπειρον κατὰ ἀρχὴν, & vocari ἀνυρχον. *Esse ἄπειρον κατὰ τέλος, & vocari ἀθάνατον καὶ ἀγάλεθρον.* *Esse ἄπειρον κατὰ ἀρχὴν καὶ κατὰ τέλος, & vocari αἰώνιον.* Pachymeres in cap. 1. Dionysii Areopagitæ de div. Nominib. pag. 410. Οἱ θεολόγοι τὸν τὸν αἰώνων τομῆν, αἰώνιον Θεον αἰώνιον δέ ἐστι, τὸ τοῦ αἰώνος μετέχον. Corderius Jesuita vertit: *Theologi conditorem seculorum, secularem vocant: seculare autem est, quod seculi est particeps. Quis unquam sanguis Theologus ita de Deo locutus? Tu reddes: Theologi creatorem mundi, æternum vocant: æternum autem illud est, quod æternitatis est particeps. Christum autem esse æternum κατὰ τὴν ἀρχὴν, & si respiciamus εἰς τὰ ἅγια, demonstramus ex Joh. 1: 1. Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος, &c. Christus enim si sit ἀγένητος, non factus, ἀκτίσος, non creatus, est ab æterno: est autem ἀγένητος καὶ ἀκτίσος, quia quod est factum, vel in illo principio factum est, in quo nullum erat tempus, nullaque res creata, vel post illud principium. At Christus non est factus in illo principio, nec post illum, quoniam erat in illo principio: quod autem est, & factum non est, est ab æterno. Atque ita veteres intellexerunt. Basilius lib. 2. contra Eunomium, pag. 51. & seqq. verba Evangelistæ solidè exponit, & Filii æternitatem ab hereticorum cavillis liberat: Præcipua excerptimus. *Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος. — οὔτε ἀρχῆς ἐσί τι ἐπινοῆσαι πρεσβύτερον γάρ ἂν εἴη ἔτι ἀρχὴ, εἶτε ἔχει τι ἐαυτῆς ἔξωτερον. In principio erat Verbum. — Neque enim principio aliquid antiquius excogitari potest: non esset enim principium, si quid ante se haberet superius. Mox: Ἀνεκινόντον τῆς ἀρχῆς τὸ πρεσβύτερον ἀχώριστον δὲ ταύτης τοῦ θεῶς λόγου τὸ εἶναι. Nihil excogitari potest principio antiquius, οὐ esse Dei Verbi inseparabile est à principio. Theodoretus in epitome div. Decret. cap. 2. pag. 255. Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος τοῦτο δὲ τοῦ αἰδίου δηλατικόν. δ γάρ ἐν ἀρχῇ ὁν, ἀεὶ ἦν δηλονότι οὐ γάρ εἶπεν, ἐν ἀρχῇ ἐγένετο, ἢ ἐν ἀρχῇ ἐκτίσθη, ἀλλ' ἐν ἀρχῇ ὁν. In principio erat Verbum. hæc iverò æternitatem significat. Qui enim in principio erat, semper omnino erat. Non enim dixit, In principio factum est, aut, In principio crea-**

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. IX. 16;

creatum est, sed, In principio erat. Theophylactus in cap. i. Johannis, pag. 555. Δείνυσι τὸ ἀΐδιον τοῦ μονογενῆς ἐν τῷ λέγειν, Ἐν ἀρχῇ ἦν δὲ λόγος, τουτέσιν, ἀπ' ἀρχῆς ἦν. τὸ γὰρ ἀπ' ἀρχῆς δὲ, οὐ μὴ εὑρεθῆ πάντως χρόνος, ὅτε γένηται ἦν. Καὶ πόθεν, Φησί, δῆλον, ὅτι τὸ, ἐν ἀρχῇ ἦν, ταυτὸν σημαίνει τῷ ἀπ' ἀρχῆς; πόθεν; καὶ ἀπ' αὐτῆς μὲν τῆς κοινῆς ὑπολήψεως, μάλιστα δὲ ἀπ' αὐτῆς τούτῳ τῷ Ἑυαγγελισοῦ. Φησί γὰρ ἐν μιᾷ τῶν αὐτοῦ ἐπισκοπῶν, οὐ ἦν ἀπ' ἀρχῆς, οὐ ἐωράναμεν. Ostendit unigenitam aeternitatem, dicendo, In principio erat Verbum, hoc est, à Principio erat. Quod enim à principio est, ejus omnino nullum tempus inventum, quando non erat. Et, unde dixerit quis, manifestum, quod, In principio erat, idem sit atque à principio. Unde? Ex ipsa quidem communione conceptione, maximè autem ex hoc ipso Evangelista. In una enim suarum epistolarum inquit. Quod erat ab initio, quod vidimus. Theodorus Mopsuestenus in Catena in cap. i. Joh. pag. 9. Ἐν ἀρχῇ ἦν, ἐπειδὴν ἀεὶ ἦν. In principio erat, quoniam semper erat. Severus ibid. pag. 13. Εἰπὼν τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἦν δὲ λόγος, διὰ μὲν τῷ ἐν ἀρχῇ ἀνεῖλε τὴν ἀσέβειαν τῶν λεγόντων, ὅτι ἡρι τοτε θετε γένηται ἦν. Ἐν ἀρχῇ γὰρ ἦν ἀρχῆς δὲ ἀχρόνου προετινοῦσαι τι τῶν ἀδυνάτων ἐσι. Quando dixit, In principio erat Verbum, per illud quidem, In principio, sustulit impietatem dicentium, Erat quando non erat: in principio enim erat: principio autem temporis experte ut quidquam prius concipiatur, fieri non potest. Alii tamen per ἀρχὴν hoc loco intelligunt Deum Patrem, qui respectu Filii & Spiritus sancti, ut cap. 4. vidimus, ἀρχὴ vocatur. Chrysostomus homil. 36. t. 7. pag. 348. Ἐν ἀρχῇ ἦν, τουτέσιν, ἐν πατρὶ, καὶ σὺν πατρὶ. In principio erat, id est, in Patre, & cum Patre. Cyrillus Alexand. in Thesauro, Assert. 31. pag. 313. Ἐν ἀρχῇ ἦν δὲ λόγος ὃς ἐν ἀρχῇ τῷ πατρὶ ἦν δὲ λόγος. In principio erat Verbum: tanquam in principia, Patre nimirum, erat Verbum. Piè quidem, sed non solidè. Tautologia namque esset, dicere. Ἐν ἀρχῇ, id est, in Patre, erat Verbum, καὶ δὲ λόγος ἦν πρὸς τὸν θεόν. Versus etiam secundus repugnat, qui clarè satis ostendit, ἀρχὴν notare aeternitatem, quando ὁ λόγος dicitur fuisse ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν θεόν. Quòd autem Christus, quemadmodum principii est expers, ita nec finem sit habiturus, testatur Apostolus ad Hebreos 1: 12. Cùm ait, τὰ ἔτη του γένηται ἐκλείψουσι, denotat cum esse ἀόριστον, ἀπέραντον, ἀτέλεστον, ἀπειρον, interminatum ratione finis. Cùm autem dicit, σὺ ὁ αὐτὸς εἶ, denotat, Christum semper esse ejusmodi, nec ullam subire varietatem aut mutationem.

b. Immensitas. Alterum attributum est immensitas, ut nullis locorum spatiis includi possit & cum cœli cœlorum non capiant 1 Reg. 8:27.

## 166 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Clemens Alex. Strom. lib. 2. pag. 361. Οὐκ ἐν γυδῷ ἡ τόπῳ ὁ θεὸς, ἀλλ' ὑπέραντα καὶ τόπα καὶ χρόνου, καὶ τῆς τῶν γεγονότων ἰδιότητος· διὸ καὶ ἐν μέρει καταγίνεται ποτε οὐτε περιεχόμενος· ἢ κατὰ ἵρισμάν τινα, ἢ κατὰ ἀποτομήν. Deus non est in caligine, aut in loco, sed supra locum, Et tempus, Et proprietatem eorum quæ facta sunt, quare nunquam est in parte, nec ut continens, nec ut contentus, aut per circumscriptionem, aut per sectionem. Theodoretus quæst. 3. in Genesim: Μόνον τὸ θεῖον, ὃς ἀκερίγραπτον, οὐκ ἐν τόπῳ. Sola divinitas, velut minimè circumscripta, non est in loco. Eodem sensu dicit idem in Psal. 114. Deum non habere περιγεγραμμένην Φύσιν, naturam circumscriptam. Chrysostomus homil 26. t. 5. pag. 156. Ἀκερίγραπτον τὸ θεῖον. Deus est incircumspectus. Cyrillus Jerol. Catech. Illum. 6. pag. 43. Οὐκ ἐν τόπῳ περιωρισμένος, ἀλλὰ τῶν τόπων παντῆς ἐν πᾶσιν ᾧν, καὶ ὑπὸ οὐδενὸς περιγράφομενος· Θρόνος αὐτῷ σύρχοντος ἀλλ' ὑπερβαίνει ὁ καθεξόμενος ὑπερόδιον ἡ γῆ, ἀλλὰ Φθάνει ἡ δύναμις μέχρι παταχθονίων. Non est definitus loco, sed locorum opifex, qui in omnibus est, Et à nullo circumscribitur. Solium ei cœlum est; exsuperat tamen Et transcendit qui sedet: Et terra scabellum pedum: pervenit tamen usque ad subterranea potentia ejus. Plura veterum testimonia adducimus cap. 7. Observationum nostrarum: & simul docemus, quomodo Deus in cœlis esse dicatur, nec tamen immensus esse desinat. Cum ergo solus Deus, velut ἀκερίγραπτος, non sit in loco; eadem vero immensitas etiam Christo tribuatur, inde ἀναντιφέρεται evincitur, cum esse verum. Dicunt. Joh. 3: 16. ipse palam testatur: Nullus ascendit in cœlum, nisi qui descendit è cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo. Audis, Christum simul esse in terra & in cœlo, ac proinde cœli complexu non concludi, ac proinde cundem esse imminutum. Sic locum intellectus Severus in Catena in Johannem, pag 94. Ὅτι δὲ καὶ δῆλος ὡν ἐν τῷ σώματι, καὶ καθ' ὑπόστασιν ἡνωμένος αὐτῷ, τὰ πάντα ἐπλήρου θεῖον, αὐτὸς τῇ οἰκείᾳ πιστοῦται Φωνῆ. Καὶ γὰρ ἐν τῷ Ἐυαγγελίῳ ἀναγέγραπται πρὸς Νικόδημον Φήσας· Οὐδεὶς ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανὸν, &c. Καὶ τοίγε καὶ καθὸ δῆλος ἀνθράκου γέγονεν, ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβέβηκεν· γὰρ εἴξ οὐρανοῦ τὴν σάρκα ἐτύγετο. προτέλαβε δὲ αὐτὴν ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου, συγγενῆ καὶ ὄμοισιν θανάτῳ. Οὔτε μήν, δτε πρὸς τὸν Νικόδημον διελέγετο, σωματικῶς ἦν ἐν τῷ οὐρανῷ, ἀλλ' ασωμάτως, καθὸ θεὸς ἦν, πληρῶν πάντας οὐρανούτε, καὶ γῆν, καὶ τὰ ὑπέραντα τῶν οὐρανῶν. Quod autem totus incorpore, eidemque secundum hypostasin unitus existiterit, atque omnia deitate sua impleverit, ipsem et sua voce confirmat. In Evangelio enim scriptum est, eum ad Nicodemum dixisse: Nemo ascendit in cœlum, &c. Atqui non, prout filius hominis factus est, è cœlo descendit: quia carnem nequaquam cœlitus